UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Avenida Lourenço Vieira da Silva, 1.000 - Cidade Universitária Paulo VI - Bairro Jardim São Cristóvão - CEP 65055-310 - São Luís - MA -

https://www.uema.br/

EDITAL Nº 261/2025 - GABINETE PROG

EDITAL N.º 261/2025-PROG/UEMA

RESULTADO DEFINITIVO PROGRAMA DE MOBILIDADE ACADÊMICA DOCENTE - PMAD

2025.1 – VAGAS REMANESCENTES 2ª CHAMADA

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, por meio da Pró-Reitoria de Graduação -
PROG/UEMA, considerando a Resolução n.º 1341/2018-CEPE/UEMA, torna público para conhecimento dos
interessados o Resultado Definitivo do Edital n.º 220/2025-PROG/UEMA, com vistas a selecionar docentes
efetivos do quadro desta IES para o Programa de Mobilidade Acadêmica de Docentes para o semestre
2025.1.

CENTRO/
CAMPUS CURSO DISCIPLINA DOCENTE SITUAÇÃO

Codó Ciências
Contábeis

Contabilidade
Avançada e
Societária

Carlos Magno Araújo
Castelo Branco

Aprovado e
classificado

Codó Ciências
Contábeis

Perícia Contábil e
Arbitragem

Carlos Magno Araújo
Castelo Branco

Aprovado e
classificado

Codó Administração Planejamento
Tributário

João Airton Santos
Porto

Aprovado e
classificado

Bacabal Direito Sociologia Magda Núcia
Albuquerque Dias

Aprovada e
classificada

Para as demais disciplinas ofertadas no Edital n.º 220/2025-PROG/UEMA não houve inscritos.

São Luís - MA, 19 de maio de 2025.

Prof. Dr. Claudio Eduardo de Castro
Pró-Reitor Adjunto de Graduação

Visto:

Prof. Dr. Paulo Henrique Catunda Aragão
Vice-Reitor

Edital UEMA 261 (7591221)         SEI 2025.240201.11795 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIO EDUARDO DE CASTRO , PRÓ-REITOR
ADJUNTO DE GRADUAÇÃO, em 19/05/2025, às 13:13, conforme art. 4º da Lei Federal nº 14.063.

Documento assinado eletronicamente por PAULO HENRIQUE ARAGÃO CATUNDA , VICE-
REITOR, em 20/05/2025, às 11:32, conforme art. 4º da Lei Federal nº 14.063.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ma.gov.br/autenticidade informando
o código verificador 7591221 e o código CRC 6155697A.

2025.240201.11795 7591221v4

Edital UEMA 261 (7591221)         SEI 2025.240201.11795 / pg. 2

	Edital UEMA 261 (7591221)